
Badatelsky orientované vzdělávání
pro děti předškolního věku

Příručka pro pedagogy 



Věnováno všem malým velkým objevitelům a jejich průvodcům na cestě poznávání...

  

Edice 2023
Autor: Bc. et Bc. Jitka Datinská
Odborná garance:  PhDr. Petra Fenyková, Ph. D.

Příručka vznikla díky projektu Badatelé z MŠ, který byl finančně podpořen Ministerstvem životního prostředí ČR. 



Krátký teoretický vhled do koncepce badatelsky
orientovaného vzdělávání (BOV)

Jak na BOV v podmínkách mateřských škol

Portfolio s aktivitami pro děti vytvořené v duchu BOV

  

Obsah příručky aneb Co zde najdu 



K čemu je BOV dobré? 

Badatelsky orientované vzdělávání (BOV)

Jde o vzdělávací koncepci čerpající z neutuchající potřeby dětí ptát se, zkoumat a přicházet věcem na kloub. BOV nechává dětem prostor, aby si na
řešení přicházely samy, a podporuje je v kladení otázek i v hledání odpovědí. Vychází tak z následujícího badatelského cyklu.  

Co je to BOV?

Rozvíjí u dětí badatelské dovednosti jako jsou pozorování, měření, třídění, kvantifikace, usuzování, předpovídání, hledání vztahů a komunikace. 
Pokládá základy pro kritické myšlení. 
Podporuje týmovou spolupráci.
Rozvíjí tak kompetence k učení, k řešení problémů, komunikativní i kompetence sociální a personální. 

Jaká je role dítěte při BOV? 
Při BOV je hlavním aktérem dítě.
Dítě aktivně bádá, tedy pokládá otázky, navrhuje postupy, sděluje své předpoklady, provádí pokusy, pozoruje, vyhodnocuje a tím relativně
samostatně řeší výzkumné problémy spojené s přírodními jevy. 
Děje se tak s pomocí učitele.

1. Záhada / badatelská
otázka

2. Formulace předpokladů

3. Plánování a příprava pokusu,
pozorování

4. Realizace pokusu,
pozorování

5. Vyhodnocení

6. Prezentace výsledků

(Tým projektu Badatelé. cz, 2020)



Jak na to v MŠ? 
Pokud si nejste jistí, začněte s potvrzujícím bádáním. Jedná se o úroveň bádání, kdy učitel nabízí dětem otázku i postup. Výsledek bádání je dětem
dopředu známý. Děti pak společně s učitelem výsledek ověřují vlastním bádáním.
Pokud chcete jít o level výš, zkuste strukturované bádání, kdy jsou otázka i možný postup bádání dětem dopředu známy. Výsledek bádání je ale
zformulován a prezentován dětmi.
Pak už je jen krůček k nasměrovanému bádání, kdy učitel sdělí výzkumnou otázku. Na dětech je promyslet možný postup a zrealizovat jej. Děti
následně zformulují výsledek bádání.
U otevřeného bádání je vše v režii dětí.  

podporuje děti v kladení otázek, 
naslouchá předpokladům dětí, bere v potaz jejich vlastní návrhy řešení a snaží se je zakomponovat do procesu bádání, 
postupně uvolňuje své řízení a dává více prostoru a možností dětem k tomu, aby byly aktivní.

snaží se navázat na jejich vlastní zkušenosti s vybraným přírodním jevem, 
pokládá problémovou otázku, v procesu bádání dětem pokládá divergentní otázky (otevřené, na které existuje více správných odpovědí), 
volí vhodné organizační formy a metody, které podporují aktivitu dětí (např. skupinová práce, pokus, pozorování atd.), nabízí pomůcky. 

        Učitel/ka vystupuje v roli průvodce dětí při bádání. To znamená, že:

        Učitel/ka děti vhodně motivuje. To znamená, že:

A co já jako učitel/ka při BOV? 

Úrovně bádání 

(Bell, Smetana & Binns, 2005)

(Tým projektu Badatelé. cz, 2020)



Pozorujte, co děti zajímá tady a teď.
Podporujte děti ke kladení otázek, společně formulujte takové, na které lze najít odpověď. 
Všímejte si otázek dětí a ihned reagujte, ptají-li se na něco, co lze vybádat. 
Nebojte se odpovědět na otázky dětí: "Nevím, jak to je, ale společně na to jistě přijdeme". 
Štěstí přeje připraveným, mějte tedy po ruce základní badatelské pomůcky (lupu, štětec, kelímek, papír, tužku, mobil s připojením na internet, kdyby
bylo nutné hledat informace, které v hlavě nejsou..).
Nehodnoťte negativně i ty nejbizarnější předpoklady, které vám dětí sdělí. Díky vyhodnocení si samy přijdou na to, jak to ve skutečnosti je. 

Pokud stále tápete, jak na to.. 

Jak s portfoliem pracovat? 

stručnou anotaci aktivity,
cíle z pohledu učitele - co učitel chce ve vztahu k dětem, cíle z pohledu dítěte - co má dítě vykonat,
seznam potřebných pomůcek, doporučenou organizační formu výuky a metody, 
teoretický vhled k tématu "Myslíme vědecky, mluvíme vědecky" je určen především pro vás a vaše bližší seznámení s tématem. 

návaznost na RZV PV,
popis aktivity respektující badatelský cyklus,
další možné aktivity, v rámci kterých můžete téma dále rozvíjet,
reflektivní list, kde si můžete zapisovat poznámky k realizovaným aktivitám. Pomůže vám k reflexi těchto aktivit i k sebereflektivnímu zamyšlení. 

U tématu voda, rostliny a živočichové na sebe aktivity navazují. Dodržujte proto pořadí aktivit.

    U každé aktivity najdete:

       Je na vašem zvážení, které výrazy při aktivách použijete a vhodně vysvětlíte dětem, 



Živá příroda

Aktivity portfolia 

Neživá
příroda

Půda

Voda

Rostliny

Živočichové

Skupenství 
vody

Odpar

Koloběh vody
v přírodě

Eroze 

Šíření semen

Šíření semen II

Růst rostlin 

Půdní bezobratlí
živočichové

Stavba těla žížaly

Proměna dokonalá u brouků



O čem to bude?
Děti se prostřednictvím badatelské aktivity seznámí se skupenstvími vody, se kterými se běžně setkávají. Dozví se, že skupenství vody se mohou
měnit v závislosti na okolních podmínkách. Aktivita je postavena v úrovni strukturovaného bádání, rozvíjí badatelské dovednosti pozorování,
komunikace, usuzování, hledání vztahů.

Dílčí vzdělávací cíl:
· vytváření elementárního povědomí o širším přírodním, kulturním i technickém prostředí, o jejich rozmanitosti, vývoji a neustálých proměnách

Cíl z pohledu učitele: 
·představit dětem skupenství vody
·rozvíjet pozorovací schopnosti dětí

Jaké klíčové kompetence budeme rozvíjet? 
K učení: 
·má elementární poznatky o světě lidí, kultury, přírody i techniky, který dítě obklopuje, o jeho rozmanitostech a proměnách; orientuje se v řádu
a dění v prostředí, ve kterém žije
·soustředěně pozoruje, zkoumá, objevuje, všímá si souvislostí, experimentuje a užívá při tom jednoduchých pojmů, znaků a symbolů

Skupenství vody 

Cíl z pohledu dítěte: 
·vyjmenovat skupenství vody
·popsat, co se děje během pokusu

Jak na to organizačně? 
·řízenou činností 

Jaké metody zvolit? 
·rozhovor, pozorování

Co k tomu potřebuji?
·stůl, talířek s ledem, dostatek horké vody v termosce, dvě
větší zavařovací sklenice: jedna s vodou, příběh o skupenství
vody (příloha P I), papír a tužka

Myslíme vědecky, mluvíme vědecky
Skupenství – stav (forma) látky, u vody rozlišujeme skupenství pevné, kapalné a plynné
Vodní pára – plynné skupenství vody, vzniká vypařováním vody, která je v kapalném
skupenství, nebo vypařování skupenství pevného (sublimace). Vodní pára je jeden z tzv.
skleníkových plynů
Led – pevné skupenství vody, kapalné skupenství se mění v pevné při dosažení bodu
mrazu (0 °C)
Teplota tání – teplota, kdy se pevné skupenství látky mění na kapalné, u vody je to 0 °C
 

Ne
živ

á p
řír

od
a -

 vo
da



Postup aktivity
Příprava pomůcek:
Na stůl umístíme vedle sebe větší zavařovací sklenku s vodou, talířek s ledem a prázdnou zavařovací sklenku. Připravíme si termosku s horkou vodou.
Pracujeme tak, aby nás děti neviděly. 

Motivace
Děti posadíme do kruhu a přečteme jim příběh (příloha P 1), ve kterém se dozvědí, že se s vodou mohou setkat v různých podobách. Čtení podpoříme
ukázkou obrázků z přílohy P1. Následně děti vyzveme, aby se šly podívat ke stolu, kde jsou připravené pomůcky. Zeptáme se: "Děti, co vidíte na stole?
Týkají se pomůcky na stole příběhu, který jste si vyslechly? Ano, jak jsme se dozvěděly z příběhu, voda má několik podob, říkáme tomu skupenství.
Můžeme ji pozorovat jako vodu v kapalném skupenství, nebo jako led v pevném skupenství." (Dětem názorně ukážeme na vzorcích na stole). "Voda se
ale může vyskytovat i v podobě páry. Této podobě se říká plynné skupenství. Pojďme si nyní ukázat i vodní páru, kterou mezi pomůckami zatím
nevidíme." Děti upozorníme, že budeme pracovat s horkou vodou, je tedy třeba, aby děti stály klidně a všechny měly možnost vidět. Předejdeme tak
případným strkanicím. Nalijeme teplou vodu z termosky do prázdné sklenice a společně s dětmi pozorujeme páru stoupající ze sklenky. Necháme děti
okomentovat, co vidí. "Děti, setkaly jste se už někdy s vodní párou?" Děti opět motivujeme k rozhovoru. "Vodní páru můžeme pozorovat třeba nad
rybníkem nebo i nad lesy po vydatném dešti – to se pak říká, že budou růst houby. Napadá vás, kde ještě se s ní můžeme setkat?"

 Formulace badatelské otázky
"Co myslíte děti, může se podoba vody měnit? Může se led změnit ve vodu? Ano, na kousku ledu, který máme před sebou,
vidíme, jak se mění ve vodu. Co ale taková pára? Může změnit svoji podobu? Může se z ní stát voda?"

 

Formulace dětských předpokladů 
Děti odpoví na dotaz a tím zformulují svůj předpoklad. 

 



Pokus
"Pojďme si ověřit, jak to vlastně je. Dokáže vodní pára změnit svou podobu a stát se opět vodou, nebo ne?" Vylijeme jednu ze
sklenic a nalijeme do ní horkou vodu. Sklenici uzavřeme tím, že na hrdlo položíme talířek s ledem, který jsme využili v předchozím
pozorování. A pak pozorně sledujeme, co se začne dít. Uvidíme, jak po stěnách sklenky stékají kapky vody.

Vyhodnocení a návrat k předpokladům 
Necháme děti vyjádřit, co při pokusu měly možnost pozorovat a doplňujeme. "Vodní pára, kterou jsme ochladili ledem, změnila
své skupenství/svou podobu, stala se z ní opět voda."

"Je to tak, jak si děti původně myslely?" Děti tedy zhodnotí, zda byl jejich předpoklad správný. Děti podpoříme v tom, že pokud
byl jejich předpoklad jiný, než co při pokusu pozorovaly, je to naprosto v pořádku. Znamená to, že se na základě pokusu
dozvěděly něco nového, a o to ve vědě jde.    
 Souvislosti
Vedeme s dětmi rozhovor na téma, kde se s různými skupenstvími vody již setkaly, zda už někdy změny
skupenství pozorovaly apod.

Zpětná vazba
Aktivitu ukončíme zpětnou vazbou, v rámci které se dětí zeptáme, co se dnes dozvěděly nového a s jakými
podobami vody se můžeme setkat. Děti skupenství vody ukáží na obrázcích, které jsme použily k příběhu. Dále se
dětí zeptáme, co je při aktivitě překvapilo a co si by chtěly zopakovat.  

Další doporučené aktivity k rozvíjení tématu
· pozorování tání ledu, odhady, za jak dlouho se led rozpustí 
· za jak dlouho se při vaření vody změní voda v páru apod. 

 



Prostor pro mé dojmy, postřehy a poznámky k realizované aktivitě

Co hodnotím kladně? 

Kde vidím limity?

Co mě překvapilo?

Co bych příště udělal/a jinak?

Prostor pro další poznámky:



Příloha P1
Příběh o proměnách vody

To byste, milé děti, nevěřily, jaké jsme my kapky vody mistryně převleků. Umíme totiž měnit naši podobu. Že
nevěříte? Tak schválně! Někdy nás zahlédnete jako kapky rosy v trávě, když ráno spěcháte s rodiči do školky.
Jindy se z nás radujete, když bruslíte po zamrzlém rybníce. Někdy dokonce leknutím poskočíte, když nás ve
formě páry vypustí vaše maminka z hrnce při vaření polévky, stačí zvednout pokličku a už to letí! Kapka v
potoce, kus ledu v mrazáku, pára stoupající z hrnku s horkým čajem. To vše jsme my, kapky vody.  

bruslení na ledu voda v potoce pára v hrnci led z mrazáku



O čem to bude?
Děti se prostřednictvím výtvarné a badatelské aktivity seznámí s přírodním jevem, výparem. Aktivita je postavena v úrovni nasměrovaného bádání,
rozvíjí badatelské dovednosti pozorování, komunikace, usuzování. 

Dílčí vzdělávací cíl:
· vytváření elementárního povědomí o širším přírodním, kulturním i technickém prostředí, o jejich rozmanitosti, vývoji a neustálých proměnách

Cíl z pohledu učitele: 
·představit dětem výpar
·rozvíjet komunikační dovednosti dětí

Jaké klíčové kompetence budeme rozvíjet? 
K učení
·má elementární poznatky o světě lidí, kultury, přírody i techniky, který dítě obklopuje, o jeho rozmanitostech a proměnách; orientuje se v řádu a dění
v prostředí, ve kterém žije
·klade otázky a hledá na ně odpovědi, aktivně si všímá, co se kolem něho děje; chce porozumět věcem, jevům a dějům, které kolem sebe vidí; poznává,
že se může mnohému naučit, raduje se z toho, co samo dokázalo a zvládlo

Výpar

Cíl z pohledu dítěte: 
·popsat výsledky pokusu
·vyjádřit svůj předpoklad při realizovaném pokusu

Jak na to organizačně? 
·při vycházce

Jaké metody zvolit? 
·rozhovor, pokus, pozorování

Co k tomu potřebuji?
·kelímky, voda, štětce  

Myslíme vědecky, mluvíme vědecky
Výpar - změna skupenství vody, kdy voda přechází ze skupenství kapalného do
skupenství plynného, přičemž dochází ke vzniku vodní páry 
 

Ne
živ

á p
řír

od
a -

 vo
da



Postup aktivity

Příprava pomůcek:
Před vycházkou sbalíme kelímky, štětce a láhev s vodou. 

Motivace
Při vycházce zavedeme děti na vhodné místo, kde je možné malovat vodou obrázky na zem, může se jednat o parkoviště, chodník, nefrekventovaná
cesta. Zde si děti namalují dle své fantazie štětci a vodou obrázky na zem.
Poté pokračujeme ve vycházce. Na zpáteční cestě se na místě, kde děti malovaly, zastavíme a zjistíme, že obrázky tu nejsou. Můžeme tedy
pokračovat formulací badatelské otázky. 

 

Formulace badatelské otázky a předpokladů
"Kde se obrázky poděly? Co s nimi stalo? Máte, děti, nějaké nápady na vysvětlení, proč tu obrázky nejsou?" Na
předpoklady vyřčené dětmi adekvátně reagujeme, tedy nehodnotíme jejich správnost, ale můžeme děti
povzbudit svým zájmem. Ptáme se: "Proč si to myslíš? Už se ti to někdy stalo?" Předpoklady dětí zopakujeme,
můžeme si je i zapsat.

 



Pokus
Děti zahrneme do plánování pokusu tím, že se jich zeptáme, jestli mají nápady, jak ověřit své předpoklady. Samostatně či
s naší dopomocí dojdou k nápadu znovu namalovat obrázky a pozorovat, co se s nimi bude dít. Následně pozorujeme, jak
obrázky z vody „mizí“.

Vyhodnocení a návrat k předpokladům 
Dětem připomeneme předchozí aktivitu týkající se skupenství vody. "Pamatujete si, děti, jak jsme pozorovali, jak se voda
měnila ve vodní páru? Má to nějakou souvislost s obrázky, které jste namalovaly?" Necháme děti vyjádřit se a v případě
potřeby doplňujeme. Pak necháme děti zopakovat výsledek pokusu. Vysvětlení, ke kterému bychom se měli dobrat, zní:
"Voda použitá pro malování obrázků se díky zahřátí odpařila. Voda tedy nezmizela, ale změnila své skupenství – odpařila se.
Je to tak, děti, jak jste předpokládaly? Nebo jste se dozvěděly něco nového?"

Souvislosti
Vedeme s dětmi rozhovor na téma, kde se s výparem můžeme setkat. 

Zpětná vazba
Aktivitu ukončíme zpětnou vazbou, v rámci které se dětí zeptáme, co se dozvěděly zajímavého a jestli je
při aktivitě něco překvapilo. Chtěly by si aktivitu zopakovat?

Další doporučené aktivity k rozvíjení tématu
· pozorování výparu z vodní hladiny
· pozorování vodní páry při vaření vody 
· návštěva sauny

 



Prostor pro mé dojmy, postřehy a poznámky k realizované aktivitě

Co hodnotím kladně? 

Kde vidím limity?

Co mě překvapilo?

Co bych příště udělal/a jinak?

Prostor pro další poznámky:



O čem to bude?
Děti se prostřednictvím práce s obrazovým materiálem seznámí s koloběhem vody v přírodě a s ním související čištění vody, které zkoumají v rámci pokusu. Aktivita je
postavena v úrovni strukturovaného bádání, rozvíjí badatelské dovednosti pozorování, komunikace, usuzování.  

Dílčí vzdělávací cíl:
· vytváření elementárního povědomí o širším přírodním, kulturním i technickém prostředí, o jejich rozmanitosti, vývoji a neustálých proměnách

Cíl z pohledu učitele: 
·představit dětem koloběh vody v přírodě
·rozvíjet komunikační dovedností dětí

Jaké klíčové kompetence budeme rozvíjet? 
K učení
·má elementární poznatky o světě lidí, kultury, přírody i techniky, který dítě obklopuje, o jeho rozmanitostech a proměnách; orientuje se v řádu a dění v prostředí,
ve kterém žije
·soustředěně pozoruje, zkoumá, objevuje, všímá si souvislostí, experimentuje a užívá při tom jednoduchých pojmů, znaků a symbolů
Komunikativní
·ovládá řeč, hovoří ve vhodně formulovaných větách, samostatně vyjadřuje své myšlenky, sdělení, otázky i odpovědi, rozumí slyšenému, slovně reaguje a vede
smysluplný dialog

Koloběh vody v přírodě

Cíl z pohledu dítěte: 
·popsat koloběh vody v přírodě
·vyjádřit svůj předpoklad o čištění vody v přírodě

Jak na to organizačně? 
·řízenou činností 

Jaké metody zvolit? 
·rozhovor, pokus, pozorování

Co k tomu potřebuji?
· PET láhev s ustřiženou vrchní částí vloženou hrdlem dolů do spodní části láhve, viz foto, materiál
na vyplnění filtru: kameny, štěrk, travní drny, průhledná láhev s vodou, rýček, příběh o putování vody
(příloha P2), obrázky složek vodního cyklus (příloha P3a a P3b), průhledný kelímek s pískem 

Myslíme vědecky, mluvíme vědecky
Vodní cyklus - neustálý koloběh povrchové a pozemní vody, je
doprovázen změnami skupenství vody
Podzemní voda - voda pod zemským povrchem 
Povrchová voda - voda na zemském povrchu (potok, řeka, moře,
jezero, rybník, přehrada atd. 
Vsak - proces, při kterém se do půdy dostává voda, část vody
zde zůstane, část se dostane do podzemních vod 
 

Ne
živ

á p
řír

od
a -

 vo
da



Postup aktivity
Příprava pomůcek:
Dopředu si připravíme filtr z PET lahve a materiál k jeho vyplnění, příběh (příloha P2) a obrázky složek vodního cyklu (příloha P3a a P3b), láhev s čistou vodou, misku,
rýček, průhledný kelímek naplněný pískem.
Motivace
Dětem přečteme příběh o putování kapky vody (příloha P2), ve kterém se dozvědí o koloběhu vody v přírodě. Před děti poskládáme obrázky jednotlivých
složek vodního koloběhu (příloha P3a) do kruhu, jak jdou za sebou. Dětem vysvětlíme, co na obrázcích je. Děti si obrázky prohlédnou. Poté dětem ukážeme
obrázek vodního cyklu (příloha P3b) a ptáme se: "Kde na obrázku vidíš studánku? Kde řeku? Kde odpar z moře? Kde déšť, kde vsak?". Následně s dětmi
vedeme rozhovor a pokládáme jim další otázky: "Příběh naší kapky začal v prameni horského potoka, ve studánce. Kam se kapka vody vydala na svou
dlouhou cestu pak? Do řeky. Co následovalo pak, děti, kde se pohupovala ve vlnách? V moři. A co se stalo, když na ni zasvítilo Slunce? Vypařila se do oblaku.
A když se pak z oblaku dostala zpět na zem, co se dělo pak, děti? Vsákla se do podzemí. Pojďme se podívat na to, co to znamená to vsakování." Dětem
ukážeme průhledný kelímek s pískem a nalijeme do něj trochu vody. Následně pozorujeme, jak se voda do písku vsakuje. "Teď už víme, co je to vsakování.
V příběhu bylo psáno, že kapka vody z podzemí zase vykoukla jako průzračná a čistá kapka vody ve studánce. Děti, všimly jste si někdy, jak vypadá
dešťová voda, když hodně prší a dešťové kapky dopadají na zem? Je na zemi voda čistá nebo špinavá? Někdy je hodně špinavá od bláta, spadaného listí
apod." 

 

Formulace badatelské otázky a předpokladů
"A proč tedy ve studánce máme vodu čistou, když na zemi byla špinavá? Co se stane, když se voda vsakuje, čím to je, že
se ze špinavé vody stane čistá?" Děti sdělují své předpoklady. 

 



Pokus
"Pojďme teď prozkoumat, jak to vlastně je. Když se podíváme na zem, co vidíme? Trávu. Když uděláme do země díru rýčkem, co
objevíme? Hlínu, kameny a zase hlínu. A kdybychom kopali dál hlouběji do země, narazíme na skálu. Kapka vody musí zdolat
spoustu překážek, než se dostane do podzemních vod. My si teď zkusíme vytvořit malý model toho, jak to vypadá v podzemí,
tedy to, čím kapka vody při vsakování prochází."
Do připraveného filtru z PET láhve dáme nejdříve kameny a štěrk v silnější vrstvě, následuje písek a nakonec travní drny s hlínou.
Děti nám mohou při přípravě modelu pomáhat. Děti poprosíme, aby vodu z láhve nalily do mísy a nasypaly do ní hlínu, kameny,
větvičky, listí nebo jakýkoliv další přírodní materiál, který najdou na zahradě.  "A teď, děti, nalijeme tuto špinavou vodu, která
vypadá jako dešťová voda ze země, do našeho modelu a budeme sledovat, co se bude dít."

Vyhodnocení a návrat k předpokladům
S dětmi pozorujeme, jak se znečištěná voda vsakováním skrze filtr čistí. Necháme děti zformulovat výsledek pokusu, v případě
potřeby pomáháme. "Je to tak, děti, jak jste předpokládaly? Nebo se dozvěděly něco nového?"

Souvislosti
Vedeme s dětmi rozhovor na téma, proč je voda ze studny či ze studánky čistá. 

Zpětná vazba
Aktivitu ukončíme zpětnou vazbou, v rámci které se dětí zeptáme, co se dozvěděly zajímavého. Jestli je výsledek
pokusu překvapil a jestli by si chtěly něco z aktivity zopakovat.  

Další doporučené aktivity k rozvíjení tématu
· návštěva studánky, její čištění
· ochutnávka vody ze studánky

 



Prostor pro mé dojmy, postřehy a poznámky k realizované aktivitě

Co hodnotím kladně? 

Kde vidím limity?

Co mě překvapilo?

Co bych příště udělal/a jinak?

Prostor pro další poznámky:



Příloha P2
Příběh o putování kapky vody

To byste, milé děti, nevěřily, jaké jsme my kapky vody velké cestovatelky. Tak se pohodlně uvelebte a pozorně poslouchejte
můj příběh. 
Světlo světa jsem poprvé spatřila v čisté horské studánce, kam se den co den chodila napít zvířata z celého lesa. Ve
studánce se mi líbilo, postupem času jsem ale začala toužit po dobrodružství, lákalo mě daleké cestování. Jednoho dne jsem
našla odvahu, skočila do proudu a vydala se na cestu. Nejdříve jsem plula v malém horském potoce, skákala jsem přes
kameny a občas padala střemhlav dolů ve vodopádu. Z potoka jsem časem doputovala až do řeky, a to byla podívaná! Viděla
jsem děti, které se brouzdaly ve vodě a pod kameny hledaly zajímavé živočichy, cestou jsem potkala i mosty, vesnice a
města. Toto putování jsem si užívala jako správný cestoval. Každý den jsem objevovala něco nového, pro mě dosud
neznámého. Až jednoho slunečného dne jsem si všimla, že už se nepohybuji v rychlém proudu řeky, ale pomalu se houpu na
vlnách. Víte, děti, kam jsem připlula? Do moře! Mé velké putování mě zavedlo až do velkého slaného moře. Stala jsem se jeho
součástí. A když na mě zasvítilo Slunce, vypařila jsem se do oblaku, ze kterého jsem po čase vyskočila jako déšť.  A co se
dělo pak? Jako dešťová kapka jsem se dopadla na zem a vsákla se do podzemí. Z podzemí jsem vykoukla zase jako kapka
vody ve studánce. 
 



Příloha P3a
Složky vodního cyklu

déšť oblaky

vsak výpar 

pramen - studánka

potok řeka

moře



Příloha P3b
Vodní cyklus



O čem to bude?
Děti se prostřednictvím pokusu seznámí s vodní erozí. Zjistí, že půda pokrytá vegetací je méně náchylná k vodní erozi nežli půda bez vegetace.
Aktivita je postavena v úrovni strukturovaného bádání, rozvíjí badatelské dovednosti pozorování, předpovídání, komunikace, usuzování, měření.

Dílčí vzdělávací cíl:
· vytváření elementárního povědomí o širším přírodním, kulturním i technickém prostředí, o jejich rozmanitosti, vývoji a neustálých proměnách

Cíl z pohledu učitele: 
·představit dětem vodní erozi
·rozvíjet badatelské dovednosti dětí 

Jaké klíčové kompetence budeme rozvíjet?  
K učení
·má elementární poznatky o světě lidí, kultury, přírody i techniky, který dítě obklopuje, o jeho rozmanitostech a proměnách; orientuje se v řádu
a dění v prostředí, ve kterém žije
·soustředěně pozoruje, zkoumá, objevuje, všímá si souvislostí, experimentuje a užívá při tom jednoduchých pojmů, znaků a symbolů

Eroze

Cíl z pohledu dítěte: 
·popsat výsledek pokusu 
·dodržet postup realizace pokusu 

Jak na to organizačně? 
·řízenou činností 
Jaké metody zvolit? 
·rozhovor, pokus, pozorování

Co k tomu potřebuji?
· voda, kartonová krabice od mléka rozříznutá napůl, 2 misky, zemina ze zahrady, travní
drny se zeminou, 2 odměrky ze zavařovacích sklenic

Myslíme vědecky, mluvíme vědecky
Půda - vzniká zvětráváním hornin a minerálů,
obsahuje organickou hmotu z odumřelých částí
rostlin a živočichů (humus)
Eroze - jde o uvolňování a přemisťování půdy
Vodní eroze - eroze vzniklá vlivem působení vody 
Vegetace - rostlinná pokrývka na určitém území  

Ne
živ

á p
řír

od
a -

 pů
da



Postup aktivity

Příprava pomůcek:
Připravíme si odměrky, a to tak, že na obě zavařovací sklenice naznačíme míru – 5 dcl. Do jedné poloviny kartonové krabice od mléka vložíme
rýčem vyryté travní drny se zeminou tak, aby byla zemina zcela přikrytá vegetací. Do druhé poloviny vložíme zeminu bez vegetace. Obě kartonové
krabice vložíme do misek. Do konvičky nabereme vodu.

Motivace
"Děti, podívejme se (pokud jsme ve třídě, můžeme z okna), co na zahradě vidíme. Co tam roste? Tráva, kytky, keře, stromy.. V čem tyto rostliny
rostou? V hlíně, půdě. Můžeme tedy říct, že je půda pro rostliny důležitá? Ano. A myslíte, děti, že to platí i naopak? Že jsou rostliny pro půdu
důležité?"

Formulace badatelské otázky a předpokladů
Ukážeme dětem připravené pomůcky a necháme děti popsat, co v krabicích vidí (v jedné krabici je půda s rostlinami,
ve druhé je půda holá, bez rostlin). "Představte si, že hodně prší. Co myslíte, děti, co se stane, když bude hodně pršet
na půdu, ve které rostou rostliny? A co se stane, když bude hodně pršet na půdu, kde nic neroste?" Necháme děti,
aby sdělily své předpoklady.

Pokus
"Pojďme si ověřit pokusem, jak to vlastně je." Poprosíme děti, aby nám s pokusem pomohly. Je třeba do odměrek
(sklenic) nalít požadované množství vody (po rysku). Děti se v aktivitě mohou prostřídat. Následně pomalu vylijeme
jednu z odměrek na půdu s vegetací a pozorujeme, co se děje. Poté pomalu nalijeme vodu na půdu bez vegetace       
a opět pozorujeme, co se děje. Pozorujeme, kolik vody steklo do misek, do kterých byly krabice s půdou vloženy.
Pokládáme dětem otázky: "Ve které misce je více vody? Je voda v miskách na pohled stejná? Která je více „špinavá“?
Čím to je?"



Vyhodnocení a návrat k předpokladům
Necháme děti vyhodnotit pokus, v případě potřeby dětem pomůžeme: "Pokusem jsme zjistili, že půdu, ve které nerostou rostliny,
odnáší voda s sebou, protože voda zůstala znečištěná hlínou. Půda, ve které rostou rostliny, naopak zůstává téměř všechna na svém
místě. Můžeme tedy říct, že rostliny půdě pomáhají, aby při dešti neodtekla s vodou pryč." 

Souvislosti
Vedeme s dětmi rozhovor na téma půda a její důležitost pro pěstování plodin a proč je tedy důležité, aby půda nebyla
odnášena deštěm pryč. "Co můžeme udělat pro to, aby půda při dešti neodtékala pryč?" 

Zpětná vazba
Aktivitu ukončíme zpětnou vazbou. Dětem pokládáme otázky: "Děti, dozvěděly jste se dnes při pokusu něco nového?
Překvapilo vás něco? Dařilo se vám při nalévání vody do odměrek? Chtěly byste si něco z toho zopakovat?"

Další doporučené aktivity k rozvíjení tématu
· sledování vodní eroze na polích při dešti 

travní drn

odolný vůči erozi 
voda je téměř čistá

půda bez vegetace

silně erodovaná



Prostor pro mé dojmy, postřehy a poznámky k realizované aktivitě

Co hodnotím kladně? 

Kde vidím limity?

Co mě překvapilo?

Co bych příště udělal/a jinak?

Prostor pro další poznámky:



O čem to bude?
Děti se prostřednictvím aktivity, která se zaměřuje na práci s obrazovým materiálem, dozvědí o možnostech šíření semen v přírodě. Aktivita je postavena v
úrovni strukturovaného bádání, rozvíjí badatelské dovednosti pozorování, usuzování, komunikace. 

Dílčí vzdělávací cíl:
· vytváření elementárního povědomí o širším přírodním, kulturním i technickém prostředí, o jejich rozmanitosti, vývoji a neustálých proměnách

Cíl z pohledu učitele: 
·představit dětem možnosti šíření semen rostlin v přírodě
·rozvíjet komunikační dovednosti dětí (kladení víceúrovňových otázek)

Jaké klíčové kompetence budeme rozvíjet? 
K učení
·soustředěně pozoruje, zkoumá, objevuje, všímá si souvislostí, experimentuje a užívá při tom jednoduchých pojmů, znaků a symbolů
Komunikativní
·ovládá řeč, hovoří ve vhodně formulovaných větách, samostatně vyjadřuje své myšlenky, sdělení, otázky i odpovědi, rozumí slyšenému, slovně reaguje a vede
smysluplný dialog
Sociální a personální
·dokáže se ve skupině prosadit, ale i podřídit, při společných činnostech se domlouvá a spolupracuje; v běžných situacích uplatňuje základní společenské návyky
a pravidla společenského styku; je schopné respektovat druhé, vyjednávat, přijímat a uzavírat kompromisy

Šíření semen

Cíl z pohledu dítěte: 
·popsat, jak se semena rostlin mohou v přírodě šířit
·popsat děj na obrázku 

Jak na to organizačně? 
·skupinovou výukou 

Jaké metody zvolit? 
·práce s obrazovým materiálem, rozhovor, popis

Co k tomu potřebuji?
· ilustrace s vybranými možnostmi šíření semen (příloha P 4)

Myslíme vědecky, mluvíme vědecky
Semenáček (semenáč) - rostlina, která vyrostla ze semene
(generativně)
Srst - tělní ochlupení u savců 

Živ
á p

řír
od

a -
 ro

st
lin

y



Postup aktivity

Příprava pomůcek:
Dopředu si připravíme květináč se semenáčkem jakéhokoliv stromu a spolu s ním do třídy vezmeme připravený ilustrovaný obrázek k tématu (příloha
P4) v dostatečném počtu, děti budou pracovat ve skupinách po čtyřech.

Motivace
Posadíme děti do kruhu a ukážeme jim květináč se semenáčkem stromu. "Děti, podívejte se, co jsem včera objevila na své zahradě (nebo na zahradě
školy)." Květináč dáme doprostřed, případně necháme kolovat a dáme dětem čas na to si ho prohlédnout. "Je to semenáček stromu, který se
jmenuje…" (Doplníme dle druhu stromu). "Vím, že strom vyroste ze semínka. Vrtá mi ale hlavou, jak se tam semínko stromu mohlo dostat, když ho tam
nikdo nezasadil? Pomůžete mi, děti, tuto záhadu vysvětlit?" 

 

Formulace badatelské otázky a předpokladů
"Co myslíte, děti, jak se na zahradu mohlo semínko tohoto stromu dostat? Máte nějaké nápady?"
Děti sdělují své předpoklady, které nehodnotíme. 

 



Práce s obrazovým materiálem 
Děti rozdělíme do skupin po čtyřech a do každé skupiny rozdáme ilustrovaný obrázek. "Děti, mám tady obrázek, který by vám
mohl pomoct přijít této záhadě na kloub. Pozorně si obrázek prohlédněte a povyprávějte si ve své skupince, co je na obrázku
nakresleno." Průběžně jednotlivé skupiny obcházíme a motivujeme je k rozhovoru nad obrázkem. Pokládáme dětem víceúrovňové
otázky: 1)"Co vidíš na obrázku?" 2) "Z čeho tak usuzuješ?" 3) "Co tě k tomu ještě napadá?"
Následně zavoláme děti do kruhu a děti slovně vyjádří, co na obrázku viděly. 

Vyhodnocení a návrat k předpokladům
Společně s dětmi zopakujeme zjištěné informace z obrázku a zeptáme se jich, jestli už nyní vědí, jak se semínko stromu mohlo
na zahradu dostat. "Semínko se na zahradu mohlo dostat díky větru, který ho zavál, díky ptákovi, který ho spolknul a pak vykadil,
semínko mohlo doputovat na srsti nějakého zvířete, nebo ho mohla přinést voda." Je to tak, jak si děti původně myslely? Nebo se
dozvěděly něco nového, pro ně zajímavého?

Souvislosti
Vedeme s dětmi rozhovor o jejich zkušenostech např. s bodláky. "Už se vám někdy plody bodláku přichytly na oblečení
nebo do vlasů? Vyrostla vám nebo babičce na zahradě rostlina, aniž byste ji zasadily?" 

Zpětná vazba
Aktivitu ukončíme zpětnou vazbou. Dětem pokládáme otázky: "Děti, dozvěděly jste se dnes něco nového? Překvapilo vás
něco? Chtěly byste si aktivitu zopakovat?"

Další doporučené aktivity k rozvíjení tématu
· mapování semen poblíž matečních rostlin
· pozorování klíčení semen z půdy, která dětem uvízla v podrážkách bot při procházce  
· pozorování plodů bodláků - čím to je, že se udrží na oblečení? 

 



Prostor pro mé dojmy, postřehy a poznámky k realizované aktivitě

Co hodnotím kladně? 

Kde vidím limity?

Co mě překvapilo?

Co bych příště udělal/a jinak?

Prostor pro další poznámky:



Příloha P4
Šíření semen



O čem to bude?
Děti se prostřednictvím aktivity, která se zaměřuje na rozvíjení badatelských dovedností, dozvědí o přenosu plodů rostlin pomocí větru. Aktivita je
postavena v úrovni strukturovaného bádání, rozvíjí badatelské dovednosti pozorování, předpovídání, měření, hledání vztahů, kvantifikace. 

Dílčí vzdělávací cíl:
· vytváření elementárního povědomí o širším přírodním, kulturním i technickém prostředí, o jejich rozmanitosti, vývoji a neustálých proměnách

Cíl z pohledu učitele: 
·naučit děti pracovat se záznamovým archem
·podpořit týmovou spolupráci 

Jaké klíčové kompetence budeme rozvíjet? 
K řešení problémů
·zpřesňuje si početní představy, užívá číselných a matematických pojmů, vnímá elementární matematické souvislosti
K učení
·uplatňuje získanou zkušenost v praktických situacích a v dalším učení
Sociální a personální
·dokáže se ve skupině prosadit, ale i podřídit, při společných činnostech se domlouvá a spolupracuje; v běžných situacích uplatňuje základní
společenské návyky a pravidla společenského styku; je schopné respektovat druhé, vyjednávat, přijímat a uzavírat kompromisy

Šíření semen II

Cíl z pohledu dítěte: 
·zaznamenat do záznamových archů vzdálenosti
přenosu různých semen 
·domluvit se s ostatními dětmi v týmu na postupu
realizace pokusu 

Jak na to organizačně? 
·skupinovou výukou
 
Jaké metody zvolit? 
·pozorování, pokus, rozhovor, práce se záznamovými archy

Myslíme vědecky, mluvíme vědecky
Krytosemenné rostliny - jejich semena jsou skryta v plodech 
Nahosemenné rostliny - jejich semena nejsou ukryta v plodech, ale leží
volně na šupinách a nejsou nijak krytá (jehličnany)
Anemochorie - je způsob šíření semen nebo plodů rostlin větrem
Nažka - je suchý nepukavý plod některých krytosemenných rostlin (např.
pampeliška, dub, jilm, javor apod.)

Živ
á p

řír
od

a -
 ro

st
lin

y



Postup aktivity

Co k tomu potřebuji?
· balíčky s různými druhy semen různých tvarů a velikostí (javorové případně habrové plody, žaludy, kaštany, šípky apod.), 1m dlouhé provázky
do každé skupiny (případně klacky), miska s různými plody na ukázku, záznamový arch (příloha P5), psací potřeby 

Příprava pomůcek:
Připravíme balíčky s různými typy semen. Počet balíčků odpovídá počtu skupin. Děti budeme rozdělovat do skupin po čtyřech. To proto, aby se
každé dítě mohlo do aktivity zapojit.

Motivace:
Děti si posadíme do kruhu a ukážeme jim misku s různými plody. Dáme doprostřed, nebo necháme kolovat. "Děti, podívejte se, co jsem včera
nasbírala při procházce v lese. Všechno jsou to plody – semínka různých rostlin. Vzpomínáte si, jak jsme řešily záhadu s objevením stromku
na zahradě? Jednou z možností, jak se tam mohlo semínko dostat, byl přenos větrem." 

 

Formulace badatelské otázky a předpokladů
"Teď venku často hodně fouká a mě by moc zajímalo, jestli to, jak semínko vypadá, má vliv na to, kam až ho
vítr může zavát. Když zafouká vítr, odletí tento kaštan stejně daleko jako semínko javoru? Co myslíte, děti?
Proč si to myslíte?" Plody dětem ukážeme a necháme je vyjádřit jejich předpoklady. 



Pokus
"Pojďme si teď jako správní badatelé ověřit, jak to vlastně je." Děti rozdělíme do skupin po čtyřech a do každé skupiny dáme balíček se
semínky, záznamový arch, kde jsme předem do vyznačených polí nalepili zkoumaná semena, a psací potřeby. Každá skupina si najde své
místo, kde bude provádět pokus. Dětem názorně předvedeme, jak bude pokus probíhat. Jako startovací čára poslouží provázek nebo klacek.
Těsně za startovací čáru položíme libovolné semínko z balíčku a silně na něj foukneme, pak změříme vzdálenost od provázku (klacku) po
semínko. Jako měrná jednotka nám poslouží dlaň. Měření vzdálenosti provádíme tak, že pokládáme jednu dlaň za druhou a počítáme, kolikrát
jsme dlaně položili. Následně dětem rozdělíme role. Jedno dítě ze skupiny bude připravovat semínka a pokládat je na dohodnuté místo, druhé
bude foukat do semínek, třetí bude měřit a čtvrté bude zapisovat do záznamového archu k danému plodu počet dlaní tak, že je
zakroužkuje. Totéž udělají se všemi semínky z balíčku.  

Vyhodnocení a návrat k předpokladům
Jakmile mají děti hotovo, určí množství nebo pohledem zjistí, u jakého plodu mají nejvíce zakroužkovaných dlaní. Není nutné trvat na tom,
aby všechny děti provedly pokus se všemi plody. Pokud děti ztrácejí pozornost, můžeme dát do každé skupiny jeden plod, a to jiný než měří
v ostatních skupinách. Z toho společně odvodíme, jestli vzhled semínka ovlivňuje vzdálenost přenosu větrem. "Je to tak, děti, jak jste si
před pokusem myslely? Nebo jste se dozvěděly něco nového a zajímavého?" 

Souvislosti
Vedeme s dětmi rozhovor na téma, proč je vítr pro některé rostliny důležitý. Jestli už někdy viděly semínka rostlin poletovat ve vzduchu apod. 

Zpětná vazba
Aktivitu ukončíme zpětnou vazbou, v rámci které se dětí zeptáme, co se dozvěděly zajímavého a jestli je výsledek pokusu překvapil. "Jak se vám
při bádání dařilo? Jak se vám pracovalo s pomůckami? Chtěli byste si aktivitu zopakovat?"

Další doporučené aktivity k rozvíjení tématu
· pozorování plodů lesních či lučních rostlin
· pozorování semenáčků a jejich vzdálenosti od matečních rostlin 

 



Prostor pro mé dojmy, postřehy a poznámky k realizované aktivitě

Co hodnotím kladně? 

Kde vidím limity?

Co mě překvapilo?

Co bych příště udělal/a jinak?

Prostor pro další poznámky:



Příloha P5
Záznamový arch - Šíření semen II



O čem to bude?
Děti si v rámci déle trvajícího pokusu ověří, že světlo je pro zdravý růst rostlin nezbytné. Aktivita je postavena v úrovni nasměrovaného bádání,
rozvíjí badatelské dovednosti pozorování, usuzování, komunikace. 

Dílčí vzdělávací cíl:
· vytváření elementárního povědomí o širším přírodním, kulturním i technickém prostředí, o jejich rozmanitosti, vývoji a neustálých proměnách

Cíl z pohledu učitele: 
·naučit děti pracovat se záznamovým archem
·představit dětem podmínky života rostlin 

Jaké klíčové kompetence budeme rozvíjet?  
K učení
·má elementární poznatky o světě lidí, kultury, přírody i techniky, který dítě obklopuje, o jeho rozmanitostech a proměnách; orientuje se v řádu
a dění v prostředí, ve kterém žije

Růst rostlin 

Cíl z pohledu dítěte: 
·zaznamenat do záznamových archů stav
rostliny v pravidelných intervalech 
·vyjmenovat, co potřebuje rostlina k růstu

Jak na to organizačně? 
·řízenou činností

Jaké metody zvolit? 
·pozorování, pokus, práce se záznamovými archy

Co k tomu potřebuji?
· dva květináče s rostlinami (může se jednat o mungo fazole, řeřichu
setou nebo cokoliv jiného), konev s vodou, talíř na přikrytí jednoho
květináče, záznamový arch (příloha P6)

Myslíme vědecky, mluvíme vědecky
Chloroplasty - se vyskytují v rostlinných buňkách, obsahují
Chlorofyl - zelené barvivo 
Fotosyntéza - je proces, při kterém u rostlin dochází k
přeměně energie světleného záření na energii chemických
vazeb. Zjednodušeně řečeno si rostlina díky světelné energii,
chloroplastu, vody a oxidu uhličitého dokáže vyrobit cukry
nezbytné pro růst Přitom uvolňuje kyslík. 

Živ
á p

řír
od

a -
 ro

st
lin

y



Postup aktivity

Příprava pomůcek:
Alespoň deset dní dopředu zasadíme mungo fazole do dvou květináčů. V případě řeřichy seté stačí 3 dny. Květináče označíme čísly 1 a 2,
vytiskneme záznamový arch. 

Motivace:
Do třídy/na terasu přineseme dva květináče s rostlinami a konvičku s vodou. Dáme dětem prostor, aby si květináčů všimly a spontánně o ně
projevily zájem. V případě potřeby je svoláme. "Děti, přinesla jsem vám ukázat tyto rostlinky. Co vlastně všechno potřebují, aby mohly růst?" Děti
sdělují, v případě potřeby dětem řekneme, ať se podívají, co je uvnitř květináče a konvičky.
 

 

Formulace badatelské otázky a předpokladů
"Už víme, že rostliny potřebují hlínu a vodu. A co světlo? Děti, co myslíte, potřebuje
rostlina k růstu světlo?" Necháme děti vyjádřit své předpoklady. 
 

 



Pokus
"Napadá vás, děti, jak zjistíme, jestli rostlina potřebuje k růstu světlo?" Společně dojdeme k tomu, že jeden květináč zakryjeme
miskou nebo neprůhledným sáčkem, druhý dáme na parapet k oknu. Každý den se s dětmi ke květináčům vracíme, na malý
moment sundáme zakrytí a pokud je zemina v květináči vyschlá, zalijeme ji a pak rostlinu opět zakryjeme. Zaléváme i druhý
květináč. Denně pozorujeme změny u obou květináčů. Změny děti zaznamenávají do záznamových archů. Každý den označí
pastelkou v odstínu rostliny, jak se její barva mění, nebo nemění, a to pro oba květináče. Dny v záznamovém archu jsou
označeny čísly. Změny u zakryté rostliny jsou patrné až okolo 10. dne (záleží na druhu). Je tedy třeba trpělivosti. 

Vyhodnocení a návrat k předpokladům
Jakmile děti přijdou na to, že rostlina, která nemá přístup ke světlu, vadne, zatímco rostlina na parapetě je stále zelená, svoláme
je a společně vyhodnotíme pokus. Ukážeme záznamové archy, zhodnotíme záznamy a opět se dětí zeptáme, co rostlina potřebuje
k růstu. Měla by zaznít odpověď: "Rostliny potřebují vodu, půdu a světlo".

Souvislosti
Vedeme s dětmi rozhovor na téma, proč je Slunce pro rostliny důležité. Proč dáváme květiny k oknu. 

Zpětná vazba
Aktivitu ukončíme zpětnou vazbou, v rámci které se dětí zeptáme, co se dozvěděly zajímavého a jestli je výsledek
pokusu překvapil. "Jak se vám při bádání dařilo? Jak se vám pracovalo se záznamovými archy? Chtěly byste si pokus
zopakovat?" 

Další doporučené aktivity k rozvíjení tématu
· pozorování nižší vegetace ve smrkovém lese a srovnání s pozorováním vegetace ve smíšených lesích. "
Kde se rostlinám daří lépe? Proč tomu tak je? Kde více svítí Slunce?"

 



Prostor pro mé dojmy, postřehy a poznámky k realizované aktivitě

Co hodnotím kladně? 

Kde vidím limity?

Co mě překvapilo?

Co bych příště udělal/a jinak?

Prostor pro další poznámky:



Příloha P6
Záznamový arch - Co potřebuje rostlina k růstu?

1.

2.



O čem to bude?
Děti se seznámí s půdními bezobratlými živočichy na základě jejich odchytu a pozorování přímo v terénu. Aktivita je postavena v úrovni strukturovaného bádání,
rozvíjí badatelské dovednosti pozorování, usuzování, komunikace. 

Dílčí vzdělávací cíl:
· vytváření elementárního povědomí o širším přírodním, kulturním i technickém prostředí, o jejich rozmanitosti, vývoji a neustálých proměnách
· rozvoj úcty k životu ve všech jeho formách

Cíl z pohledu učitele: 
·naučit děti pracovat se záznamovým archem
·představit dětem bezobratlé půdní živočichy 
·podpořit práci s badatelskými pomůckami 

Jaké klíčové kompetence budeme rozvíjet?
K učení
·má elementární poznatky o světě lidí, kultury, přírody i techniky, který dítě obklopuje, o jeho rozmanitostech a proměnách; orientuje se v řádu a dění v prostředí,
ve kterém žije
·soustředěně pozoruje, zkoumá, objevuje, všímá si souvislostí, experimentuje a užívá při tom jednoduchých pojmů, znaků a symbolů
Sociální a personální
·dokáže se ve skupině prosadit, ale i podřídit, při společných činnostech se domlouvá a spolupracuje; v běžných situacích uplatňuje základní společenské návyky       
a pravidla společenského styku; je schopné respektovat druhé, vyjednávat, přijímat a uzavírat kompromisy

Půdní bezobratlí živočichové 

Cíl z pohledu dítěte: 
·zapisovat zjištěné informace do záznamových archů
·popsat bezobratlé půdní živočichy
·používat kelímky a štětce pro odchyt půdních živočichů

Jak na to organizačně? 
·skupinovou výukou 

Jaké metody zvolit? 
·pozorování, rozhovor, práce s badatelskými pomůckami

Co k tomu potřebuji?
· štětce, kelímky, (krabičkové lupy, lupy), záznamové archy (příloha P7), obrázky bezobratlých živočichů (příloha P8), případně kbelík s kompostem a misky

Živ
á p

řír
od

a -
 ži

vo
čic

ho
vé



Postup aktivity
Příprava pomůcek:
Do batohu sbalíme potřebné pomůcky tak, aby byly v několika sadách podle počtu týmů. Místo, kam se chceme s dětmi
vydat, dopředu označíme fáborkami. Pokud aktivitu chceme realizovat v chladném počasí, kdy nejsou bezobratlí
živočichové aktivní, přineseme kompost v kbelíku.   

Motivace:
Před vycházkou děti svoláme a oznámíme jim, že je dnes v rámci procházky zavedeme na velmi zajímavé a dosud neprozkoumané místo, kde budou
plnit veledůležitý úkol, aby pomohly přírodovědcům. Dětem vysvětlíme, že přírodovědci jsou lidé, kteří zkoumají přírodu a hodně o ní ví. Děti budou
zjišťovat, jací živočichové žijí v půdě na onom místě. Dětem sdělíme, že místo je označeno fáborkami a společně vyrazíme označené místo
prozkoumat.
Pokud aktivitu chceme realizovat v pozimním chladnějším počasí nebo brzy na jaře, musíme počítat s tím, že mnoho živočichů v terénu neobjevíme.
V tomto případě je lepší přinést na zahradu školy nebo do třídy v kbelíku kompost, aby děti nebyly ochuzené o zajímavé "úlovky". Motivací pak bude
úkol prozkoumat, kteří živočichové žijí v kompostu, který před tím ještě nikdo nezkoumal.    

 

 

Formulace badatelské otázky a předpokladů
Dětí se zeptáme: "Děti, už jste někdy pozorovaly hemžení v hlíně? Napadá vás, jaké živočichy bychom tu mohli objevit?" Děti sdílí
své předpoklady. "Tak pojďme si to ověřit." 
 

Myslíme vědecky, mluvíme vědecky
Přírodovědec - člověk, který se věnuje studiu a zkoumání přírodních jevů   
Bezobratlí živočichové - velká skupina živočichů, kteří se vyznačují tím, že nemají  páteř, ani obratle. Tvoří 95% všech živočišných
druhů na planetě Zemi.



Pozorování
Jakmile dorazíme na místo, rozdělíme děti do skupin po čtyřech a do každé skupiny rozdáme sadu pomůcek (záznamový arch na pevné desce, psací
potřeby, obrázky živočichů, lupy, pokud je v MŠ máme a štětce a kelímky pro každého). Dětem povíme, že jejich úkolem je odchytit živočichy žijící v půdě
a zaznamenat je do záznamového archu. Poté dětem názorně předvedeme bezpečný odchyt bezobratlých živočichů za pomocí štětce a kelímku, a to tak,
že opatrně štětcem nameteme nejprve malý kamínek do kelímku. Dětem sdělíme, že na konci aktivity chceme všechny živočichy vrátit zpět do přírody
živé. Proto se k nim budeme chovat opatrně, nebudeme je chytat do rukou, ale budeme na odchyt využívat právě štětec a kelímek. Následně necháme děti
natrénovat manipulaci se štětcem a kelímkem. Jakmile mají děti manipulaci s pomůckami nacvičenou, řekneme jim, že živočichové, které chceme
objevovat, se schovávají pod listím, pod kameny, v rozpadajícím se dřevě apod. Dětem ukážeme záznamový arch a řekneme jim, aby když objeví nějakého
živočicha, udělaly puntík nebo čárku k obrázku živočicha v záznamovém archu. Pokud objeví živočicha, který na záznamovém archu není, udělají puntík   
na spodní část archu a živočicha nám přinesou ukázat. Nalezeného živočicha si mohou na prázdné místo nakreslit. Poté necháme děti, aby se v týmu
domluvily, kdo z týmu bude zapisovat do záznamového archu. A dáme jim dostatek času na bádání. Průběžně obcházíme jednotlivé skupiny. Pokud je
třeba, pomáháme s odchytem. Povídáme si o tom, jak živočichové vypadají, co je na nich zajímavého apod. Pokud děti projeví zájem o určování živočichů,
ukážeme jim obrázek s ilustracemi (P8), který poslouží jako určovací klíč. Pokud děti naleznou živočicha, který není na ilustracích nebo si nejsme jistí,
vyfotíme živočicha a později ho najdeme v encyklopedii nebo v aplikaci Picture Insect. Nezapomeneme dětem sdělit, o jakého živočicha šlo. 

Vyhodnocení a návrat k předpokladům
Poprosíme děti, aby ostatním ukázaly zajímavé „úlovky“ i své záznamové archy. Dětí se zeptáme: "Objevily jste živočichy, které předpokládaly? Nebo jste
našly jiné, zajímavé živočichy, o kterých před tím nevěděly?"

Souvislosti
Vedeme s dětmi rozhovor o rozmanitosti živočichů žijících v půdě. O jejich důležitosti pro udržení koloběhu živin nebo o jejich nepostradatelnosti
jako součást potravních řetězců.  

Zpětná vazba
Aktivitu ukončíme zpětnou vazbou, v rámci které se dětí zeptáme, co se dozvěděly zajímavého a jestli je výsledek pozorování překvapil. "Který
živočich vám přišel nejzajímavější? Měly jste dostatek času na své bádání? Chtěly byste si tuto aktivitu zopakovat?"

Další doporučené aktivity k rozvíjení tématu
· pozorování živočichů v kompostu, u vody, v lese v kůře mrtvého stromu
 



Prostor pro mé dojmy, postřehy a poznámky k realizované aktivitě

Co hodnotím kladně? 

Kde vidím limity?

Co mě překvapilo?

Co bych příště udělal/a jinak?

Prostor pro další poznámky:



Příloha P7
Záznamový arch - Půdní bezobratlí živočichové 

Ilustrace 
(Procházka, 2020, Datinský, 2021)



Příloha P8
Ilustrace půdních bezobratlých živočichů 

slimáček 

hlístice 

žížala 
chvostoskoci

roztoči 

ponrava - larva brouka

mravenec - vývojová stádia

stonožka 

mnohonožka

stínka

Ilustrace 
(Procházka, 2020, Datinský, 2021)



O čem to bude?
Děti se prostřednictvím pozorování seznámí se stavbou těla žížaly. Aktivita je postavena v úrovni nasměrovaného bádání, rozvíjí badatelské dovednosti pozorování,
komunikace. 

Dílčí vzdělávací cíl:
· vytváření elementárního povědomí o širším přírodním, kulturním i technickém prostředí, o jejich rozmanitosti, vývoji a neustálých proměnách
· rozvoj úcty k životu ve všech jeho formách

Cíl z pohledu učitele: 
·představit dětem stavbu těla žížaly
·rozvíjet u dětí pozornost

Jaké klíčové kompetence budeme rozvíjet?
K učení
·má elementární poznatky o světě lidí, kultury, přírody i techniky, který dítě obklopuje, o jeho rozmanitostech a proměnách; orientuje se v řádu a dění v prostředí,
ve kterém žije
·soustředěně pozoruje, zkoumá, objevuje, všímá si souvislostí, experimentuje a užívá při tom jednoduchých pojmů, znaků a symbolů

Stavba těla žížaly  

Cíl z pohledu dítěte: 
·nakreslit tělo žížaly na základě pozorování
·popsat, jak vypadá žížala

Jak na to organizačně? 
·řízenou činností

Jaké metody zvolit? 
·pozorování, rozhovor, práce s obrazovým materiálem

Co k tomu potřebuji?
· ilustrace žížaly (příloha P9), živé žížaly, sklenici s hlínou trochu
bioodpadu (např. listy salátu, nať mrkve, petržele..), kus látky, papír,
pastelky, lupy, jsou-li k dispozici, tácky nebo misky

Myslíme vědecky, mluvíme vědecky
Kroužkovci - je název pro kmen živočišné říše, do kterého patří
živočichové se stejnocenným článkováním (např. žížaly, nitěnky) 
Hermafrodit - je živočich, který je schopen produkovat vajíčka i spermie
(např. kroužkovci, někteří měkkýši) 

Živ
á p

řír
od

a -
 ži

vo
čic

ho
vé



Postup aktivity

Příprava pomůcek:
Několik dní dopředu odchytneme několik žížal, dáme je do sklenice s hlínou a do sklenice vložíme několik listů salátu, nebo jiný bioodpad. Sklenici zakryjeme
látkou, protože žížaly potřebují tmu. Připravíme si detailní obrázky žížaly (příloha P9).

Motivace:
Pokud děti v předchozí aktivitě měly možnost pozorovat žížalu, můžeme jim to připomenout a na tuto aktivitu navázat. Dětem ji připomeneme.

 
Formulace badatelské otázky a předpokladů
"Děti, jak vlastně taková žížala vypadá? Připomenete mi?" Sdělení dětí nijak nekomentujeme." Dětem rozdáme
výkresy a pastelky a vyzveme je, aby si nakreslily žížaly podle toho, jak si myslí, že žížala ve skutečnosti
vypadá. Obrázky dětí nám poslouží jako vyjádření jejich předpokladů.
 

 



Pozorování
Dětem řekneme: "Děti, napadá vás, jak si můžete ověřit, jestli jsou vaše nakreslené žížaly jako ty opravdové? Jak bychom to mohly
zjistit?" Děti přijdou na to, že porovnáním se skutečnou žížalou. Na to odpovíme: "Pár žížal tady mám, tak je pojďme prozkoumat."
Žížaly opatrně nasypeme ze sklenice na tácky nebo do misek a necháme děti, aby si žížaly pořádně prohlédly. Pokud máme k dispozici
lupy, dětem je nabídneme. Nabídneme jim také, že se mohou podívat i na ilustrace žížal (příloha P9). Dětem klademe otázky: "Jaké má
tělo žížala? Co na jejím těle vidíte? Překvapuje vás, jak žížala ve skutečnosti vypadá? Jak se pohybuje?" Poté žížaly opět vrátíme do
sklenice. 

Vyhodnocení a návrat k předpokladům
Děti se vrátí ke svým obrázkům. Dětí se zeptáme: "Namalovaly byste nyní své žížaly jinak?" Chtějí-li, dáme jim další výkresy a necháme
je žížaly nakreslit znovu.

Souvislosti
Vedeme s dětmi rozhovor o důležitosti žížal pro kypření a hnojení půdy. K vysvětlení použijeme sklenici s hlínou, kde byly
žížaly, měly by zde být parné cestičky. K vysvětlení můžeme použít i fotku z přílohy P9.

Zpětná vazba
Aktivitu ukončíme zpětnou vazbou, v rámci které se dětí zeptáme, co se dozvěděly zajímavého a jestli je výsledek pozorování
překvapil. "Měly jste dostatek času na své bádání? Chtěly byste si tuto aktivitu zopakovat? Jakého živočicha byste chtěly
příště pozorovat?"

Další doporučené aktivity k rozvíjení tématu
· sledování chodbiček, které žížaly tvoří
· určování množství žížal ze vzorku kompostu ve srovnání se vzorkem půdy z pole
· výroba vermikompostéru 

 



Prostor pro mé dojmy, postřehy a poznámky k realizované aktivitě

Co hodnotím kladně? 

Kde vidím limity?

Co mě překvapilo?

Co bych příště udělal/a jinak?

Prostor pro další poznámky:



Příloha P9
Ilustrace žížaly 

Tělo žížaly (Kašpárková, 2014)

Žížala (Datinský, 2021)

Žížala (Pixabay, 2022)



O čem to bude?
Děti se prostřednictvím práce s obrazovým materiálem seznámí s vývojem brouků. Aktivita je postavena v úrovni strukturovaného bádání, rozvíjí badatelské
dovednosti pozorování, usuzování, komunikace. 

Dílčí vzdělávací cíl:
· vytváření elementárního povědomí o širším přírodním, kulturním i technickém prostředí, o jejich rozmanitosti, vývoji a neustálých proměnách
· rozvoj úcty k životu ve všech jeho formách

Cíl z pohledu učitele: 
·představit dětem dokonalou proměnu brouka nosorožíka
·rozvíjet komunikační dovednosti dětí
·podpořit týmovou spolupráci

Jaké klíčové kompetence budeme rozvíjet?
K učení
·má elementární poznatky o světě lidí, kultury, přírody i techniky, který dítě obklopuje, o jeho rozmanitostech a proměnách; orientuje se v řádu a dění v prostředí,
ve kterém žije
Sociální a personální
·dokáže se ve skupině prosadit, ale i podřídit, při společných činnostech se domlouvá a spolupracuje; v běžných situacích uplatňuje základní společenské návyky      
a pravidla společenského styku; je schopné respektovat druhé, vyjednávat, přijímat a uzavírat kompromisy
Komunikativní
·ovládá řeč, hovoří ve vhodně formulovaných větách, samostatně vyjadřuje své myšlenky, sdělení, otázky i odpovědi, rozumí slyšenému, slovně reaguje a vede
smysluplný dialog

Proměna dokonalá u brouků 

Cíl z pohledu dítěte: 
·popsat změny ve stavbě těla u brouka nosorožíka kapucínka
·převyprávět příběh z obrazového materiálu
·domluvit se s ostatními dětmi v týmu na společném převyprávění
příběhu z obrazového materiálu

Jak na to organizačně? 
·skupinovou výukou 

Jaké metody zvolit? 
·práce s obrazovým materiálem, rozhovor 

Co k tomu potřebuji?
· obrázky různých brouků, se kterými se děti již mohly setkat (příloha P10),
ilustrace s vývojem brouka nosorožíka kapucínka (příloha P11), obrázky s vývojovými
stádii brouka (příloha P12)

Živ
á p

řír
od

a -
 ži

vo
čic

ho
vé



                               Postup aktivity
Motivace
Děti si svoláme do kruhu a připomeneme jim předchozí aktivity, které se týkaly zkoumání bezobratlých půdních živočichů. Můžeme vyjmenovat
živočichy, které děti objevily. Dětem řekneme: "Na světě existuje velká spousta různých živočichů. Mně přijdou velmi zajímaví brouci. Mám tady
pár obrázků zajímavých brouků." Rozložíme před děti obrázky různých druhů brouků, aby si je mohly prohlédnout (příloha P10). "Děti, už jste
nějaké brouky v přírodě viděly?" Necháme děti se vyjádřit. "Možná jste se setkaly s některými brouky z těchto obrázků?" Děti ukazují, a pokud ví,
mohou brouky pojmenovat. "Já mám brouky moc ráda, obzvlášť jednoho, který má velmi zajímavé jméno, jmenuje se totiž nosorožík kapucínek." 

 

Formulace badatelské otázky a předpokladů
"Děti, chtěly byste vidět, jak nosorožík kapucínek vypadá? Mám obrázky, kde je namalovaný příběh s
nosorožíkem. Už dlouho si nad tím příběhem lámu hlavu. A tak bych potřebovala vaši pomoc. Pomůžete mi
zjistit, jaký příběh na obrázku je? Co v příběhu nosorožík prožívá?" A proč se m mu asi říká nosorožík, co
myslíte, děti?"

 

Myslíme vědecky, mluvíme vědecky
Proměna dokonalá - se vyskytuje u živočichů s nepřímým vývojem. Z vajíčka se líhne larva nebo housenka, která se nepodobá
dospělci, v průběhu larválního stádia živočich přijímá potravu, několikrát se svlékne a zakuklí se. Z kukly se pak vylíhne dospělý
jedinec (např. motýli, brouci, blanokřídlý hmyz - včely, vosy, mravenci atd.)
Proměna nedokonalá - se také vyskytuje u živočichů s nepřímým vývojem. Proměna je v tomto případě postupná, tělo se
během vývoje stále více podobá dospělci (např. jepice, vážky, ploštice)
Vajíčko - je první stádium vývoje živočicha 
Larva - je nedospělé stádium vývoje živočichů s nepřímým vývojem, larva může mít jiný vzhled než dospělec 
Kukla  - je klidové stádium vývoje, pří kterém dochází k přeměně larvy v dospělce
Dospělec - je poslední stádium vývoje živočichů 

                        



Pozorování
Děti rozdělíme do skupin o čtyřech dětech a do každé skupiny rozdáme obrázek s vývojem nosorožíka kapucínka (příloha P11). Vyzveme
děti, aby se na obrázek pořádně podívaly a na základě obrázku vymyslely v rámci svých skupin příběh o nosorožíku z obrázku. Příběh by
měl odpovídat ilustraci. Průběžně obcházíme jednotlivé skupiny a ptáme se, co na obrázku vidí. Pokládáme otázky: 1) "Co vidíš na
obrázku?" 2) "Z čeho tak usuzuješ?" 3) "Co tě k tomu ještě napadá?"
Děti tak sdělují své předpoklady. 

Vyhodnocení a návrat k předpokladům
Zavoláme si děti do kruhu. Dětem sdělíme: "Děti, brouci během svého života prochází několika změnami. Nejdříve se brouk vyvíjí             
v maličkém vajíčku, které jeho maminka nakladla. Potom se z vajíčka vyklube jako larva. Jako larva žije i několik let a hodně jí, aby
pořádně narostla. A když už je larva dostatečně veliká, zakuklí se. To znamená, že si vytvoří jakousi komůrku a v této komůrce, kukle,
projde další velkou proměnou. Stane se z ní dospělý brouk." Svůj výklad podpoříme obrázky s vývojovými stádii brouka (příloha P12).
Poskytneme dětem dostatek času si stádia pořádně prohlédnout. Pak necháme děti, aby se v rámci svých skupin znovu podívaly  na
obrázek s nosorožíkem kapucínkem. Dětí se zeptáme: "Vidíte teď na obrázku něco, čeho jste si předtím nevšimly?"   

Souvislosti
Vedeme s dětmi rozhovor, zda už někdy zahlédly larvu brouka. Jak na ně působila apod. 

Zpětná vazba
Aktivitu ukončíme zpětnou vazbou, v rámci které se dětí zeptáme, co se dozvěděly zajímavého a jestli je výsledek pozorování
překvapil. "Měly jste dostatek času na své bádání? Chtěly byste si tuto aktivitu zopakovat?"

Další doporučené aktivity k rozvíjení tématu
· pozorování různých vývojových stádií brouků přímo v terénu (v kompostu, v tlejícím dřevě apod.)

 



Prostor pro mé dojmy, postřehy a poznámky k realizované aktivitě

Co hodnotím kladně? 

Kde vidím limity?

Co mě překvapilo?

Co bych příště udělal/a jinak?

Prostor pro další poznámky:



Příloha P10
Ilustrace brouků 

Brouci (Procházka, 2021)

tesařík dvoupásovaný

mrchožrout znamenaný

chrobák jarní

lýkožrout smrkový

střevlíček klikorok devětsilový
hrobařík malý



Příloha P11
Ilustrace dokonalé proměny nosorožíka kapucínka

Nosorožík kapucínek (Datinský, 2021)



Příloha P12
Ilustrace vývojová stádia brouků



O čem to bude?

Dílčí vzdělávací cíl:

Cíl z pohledu učitele: 
·
·
·

Jaké klíčové kompetence budeme rozvíjet?

Moje téma:

Cíl z pohledu dítěte: 
·
·
·

Jak na to organizačně? 
·

Jaké metody zvolit? 
· 

Co k tomu potřebuji?
· 

Myslíme vědecky, mluvíme vědecky



Postup aktivity

Příprava

Motivace

Formulace badatelské otázky a předpokladů
 

 



Pozorování/pokus

Vyhodnocení a návrat k předpokladům

Souvislosti

Zpětná vazba

Další doporučené aktivity k rozvíjení tématu

 



Prostor pro mé dojmy, postřehy a poznámky k realizované aktivitě

Co hodnotím kladně? 

Kde vidím limity?

Co mě překvapilo?

Co bych příště udělal/a jinak?

Prostor pro další poznámky:



Použité zdroje 

Použitá literatura a ilustrace:

Bell, R., Smetana, L., & Binns, L. (2005). Simplifying inquiry instuction. The Science Teacher, 10(3), 30–33.

Ekologický institut Veronica. (2020). Metodika: Zahrada plná života (ilustroval Pavel Procházka). Brno: Ekologický institut Veronica.

Ekologický institut Veronica. (2021). Metodika: Čtyři živly (ilustroval Petr Datinský). Brno: Ekologický institut Veronica.

Ekologický institut Veronica. (2021). Metodika: Za tajemstvím tichého lesa (ilustroval Pavel Procházka). Brno: Ekologický institut Veronica.

Kašpárková, P. (2014). Využití vybraných testů ekotoxicity na organismu Eisenia fetida při hodnocení kontaminace ekosystému vybranými
léčivy (Diplomová práce). Brno: VUT.

Tým projektu Badatelé.cz, (2020). Průvodce pro učitele badatelsky orientovaným vyučováním. Praha: Vzdělávací centrum Tereza. 

Použité fotografie:

Fotografie pokusů (Datinská, 2022, 2023)


